
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Safeguarding Policy Development and Delivery 
Committee

At: Committee Room 5 - Guildhall, Swansea

On: Wednesday, 17 January 2018

Time: 4.00 pm

Chair: Councillor Ryland Doyle

Membership:
Councillors: J P Curtice, S J Gallagher, P R Hood-Williams, L James, Y V Jardine, 
E J King, E T Kirchner, H M Morris and G J Tanner

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Minutes. 1 - 3
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  How Can the Council become More Joined Up Around Children 
and Young People?  (Discussion)

5  Review of Corporate Safeguarding.  (Verbal)

6  Work Plan 2017-2018. 4 - 5

Next Meeting: Wednesday, 21 February 2018 at 4.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Wednesday, 10 January 2018
Contact: Democratic Services: - 636923

file:///Z:/Committees/A%20Agenda%20Pack/04%20-%20Committees/Audit/2017-2018/02%20-%2011%20July%202017%20-%20Special/www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


City and County of Swansea

Minutes of the Safeguarding Policy Development 
and Delivery Committee

Committee Room 5, Guildhall, Swansea - Guildhall, Swansea 

Wednesday, 15 November 2017 at 4.00 pm

Present: Councillor C R Doyle (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
S J Gallagher P R Hood-Williams E J King

Officer(s)
Julie Gosney Rights Based Approach Co-ordinator
Jeremy Parkhouse Democratic Services Officer
Chris Sivers Director of People
Julie Thomas Head of Child & Family Services
Lisa Thomas Senior Lawyer

Apologies for Absence
Councillor(s): J P Curtice, L James, E T Kirchner and G J Tanner

25 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

26 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Safeguarding Policy Development & Delivery 
Committee held on 18 October 2017 be approved as a correct record.

Noted the comments of the Chair regarding the Amendments to the Council 
Constitution report that would be discussed at Council on 23 November 2017.  He 
added that the report contained proposed amendments to the membership and 
terms of reference of Policy Development and Delivery Committees.  Subject to a 
decision at Council, the Committee would discuss how it wished to proceed at the 
next scheduled meeting.   

27 Members Update on their Research.  (Verbal)

None.

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Safeguarding Policy Development and Delivery Committee (15.11.2017)
Cont’d

28 Presentation - Corporate Parenting Forum - Roles and Responsibilities.

The Head of Child and Family Services provided a detailed and informative 
presentation regarding Corporate Parenting Roles and Responsibilities.  Details 
provided included: -

 Who is responsible?
 The ‘official’ definition
 Lead officers role
 Individual professionals
 3 key roles as an Elected Member
 All Corporate Parenting responsibilities are being fulfilled
 How well are our Looked After Children doing?
 Feedback the Council have had from children and families
 Identify where things need to improve and make a difference

Discussions centred around consulting with young people; how the work of the 
strategy gets fed down throughout the Authority; safeguarding out of Authority 
placements; young people presenting to the Corporate Parenting Board; mentoring 
provided by former children who experienced care; reporting to school governing 
bodies; delivering a jointly delivered action plan; number of children who experienced 
care; and utilising the web based virtual school presentation.

Resolved that: -

1) The contents of the presentation be noted;
2) The link to the virtual school presentation be circulated to the Committee.

29 Presentation - Children's Views of Services - Super Survey Results and Big 
Conversations.

The Rights Based Approach Co-ordinator provided a detailed and informative 
presentation regarding Children’s Views of Services – Super Survey Results and Big 
Conversation.  Details provided included: -

 Background and Overview
 Age and Gender Breakdown
 Educational Attendance
 Views of School – Best / Worst Things
 Feeling Safe at School and Transition to Secondary School
 View, Opinions and Children’s Rights
 School Councils
 General Health, Emotional and Mental Wellbeing
 Cigarettes, Alcohol and drugs
 Sexual Health, Sex and Relationships Education
 Views of Local Area, Community Safety and Victims of Crime
 Young Carers
 Bullying and Domestic Abuse

Page 2



Minutes of the Safeguarding Policy Development and Delivery Committee (15.11.2017)
Cont’d

Councillors asked questions regarding the content of the presentation, which were 
responded to accordingly.  Discussions centred upon use of / partnership working 
with Info Nation; pupils chosen for Voice Forum; where children complete CYP 
Survey; schools not signed up to UNCRC; school governors having access to the 
overarching report and survey; and types of bullying encountered.

Resolved that: -

1) The contents of the presentation be noted;
2) The presentation and report be circulated to the Committee.

30 Work Plan 2017-2018.

The Chair presented an updated Work Plan 2017-2018.

He referred to the next scheduled meeting on 20 December 2017 and outlined that 
the Committee would discuss how it wished to proceed, which would inform the 
Work Plan between January and April 2018.

He added that an informal meeting had been scheduled for 3pm on 
23 November to discuss the Adult Services Review of Commissioning Strategies for 
Learning Disabilities, Physical Disabilities and Mental Health.

Resolved that the contents of the report be noted.

The meeting ended at 5.35 pm

Chair

Page 3



Report of the Chair

Safeguarding Policy Development & Delivery Committee – 18 January 2018

Workplan for 2017/18

Date of 
meeting

Agenda items and Format

16 August 1. Presentation of the Ethical Care Charter Route Map

2. Report back from other authorities’ experiences

20 
September

All meetings to be scheduled for two hours, including this one and 
then for the remainder of the year

1. Outline the Adult Services Model

2. Preparing for the conversation with staff about the use of relief 
contracts

18 
October

1. Presentation on the CYP Strategic Partnership Plan

2. Overview of progress to date with the Family Support 
Commissioning Review

15 
November

1. Members’ presentations on conclusions from their research.

2. Children’s Views of Services – Super Survey results and Big 
Conversations.

3. Corporate Parenting Forum – role and responsibilities

20 
December

Cancelled

17 
January 
2018

1. Members’ presentations on conclusions from their research.
2. How can the Council become more joined up around children and 

young people?
3. Review of Corporate Safeguarding.

21 
February

1. Day Services Commissioning Review.

2. Residential Services Commissioning Review.

Page 4

Agenda Item 6



21 March 1. Workshop style discussion on the Adult Services Model and how 
well the Commissioning Reviews support the Model, including 
discussion on appropriate consultation mechanisms and 
processes.

18 April 1. Presentation of draft report / letter for Cabinet Member.

Page 5


	Agenda
	3 Minutes.
	6 Work Plan 2017-2018.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno 
Polisi Diogelu 

Ystafell Bwyllgor 5 – Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 17 Ionawr 2018 am 4.00pm

Yn 
Bresennol:

Y Cynghorydd C R Doyle (Cadeirydd)  fu'n llywyddu

Y Cynghorwyr Y Cynghorydd Y Cynghorydd
S J Gallagher P R Hood-Williams E J King
E T Kirchner

Swyddogion
David Howes Prif Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol
Simon Jones Arweinydd Strategol y Ddeddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant, Gwasanaethau Cymdeithasol
Chris Sivers Cyfarwyddwr Pobl
Lisa Thomas Uwch-gyfreithiwr

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorwyr: J P Curtice a H M Morris

31 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

32 Cofnodion

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cyflwyno a Datblygu 
Polisi Diogelu a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2017 fel cofnod cywir.

33 Sut gall y cyngor fod yn fwy cysylltiedig ynghylch plant a phobl ifanc?

Dywedodd y Cyfarwyddwr Pobl mai'r dasg oedd ystyried ymrwymiad polisi'r cyngor. 
Cyfeiriodd at gyflwyniadau blaenorol i'r pwyllgor ynghylch y cynnydd gyda'r 
Adolygiad Comisiynu Cefnogaeth i Deuluoedd, y Cynllun Partneriaeth Strategol ar 
gyfer Plant a Phobl Ifanc a rôl y Bwrdd Magu Plant Corfforaethol. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Diogelu (Dydd Mercher, 17 
Ionawr 2018)

Parhad

Ychwanegodd fod yr awdurdod wedi cofrestru gyda rhwydweithiau arfer da o ran 
diogelu.  

Trafododd yr aelodau bwysigrwydd adborth o ymgynghoriadau gyda gwneuthurwyr 
polisi ac unigolion y mae angen eu diogelu; cynnwys yr holl gynghorwyr a 
llywodraethwyr ysgol yn y broses, gan gynnwys yr holl hyfforddiant perthnasol; 
anghysondeb mewn ysgolion o ran trafod PDG yng nghyfarfodydd llywodraethwyr a'r 
angen i gynnwys plant â datganiad a phlant ag anableddau corfforol yn y broses.
 
Cyfeiriodd Prif Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol at y cyfrifoldeb magu plant 
corfforaethol a roddir ar lywodraethwyr ac mewn rhai achosion, eu taerineb am ofyn 
gormod o gwestiynau am unigolion penodol sy'n groes i'r hyn y mae'r cyngor yn 
ceisio ei gyflawni.  

Cyfeiriodd at blant ag anghenion ymlyniad/ymddygiad/gwendidau ychwanegol (gan 
gynnwys plant wedi'u mabwysiadu) gan holi a oedd ysgolion yn gwneud digon i 
helpu'r plant hynny. Roedd gofyniad i weithio gyda rhieni, gofalwyr a phobl 
ddefnyddiol eraill i sicrhau bod yr awdurdod yn gwneud ei orau glas.  

Cyfeiriodd y cadeirydd at ymatebion gan ysgolion penodol gan annog yr aelodau i 
olrhain ymatebion eu hysgolion unigol i'r ymgynghoriad.

Diolchodd y cadeirydd i'r swyddogion am eu cyflwyniad addysgiadol.

Penderfynwyd y dylai’r Cyfarwyddwr Pobl baratoi adroddiad sy'n nodi 
gweithdrefnau/egwyddorion cyfredol o ran cyrff llywodraethu ysgolion a diogelu i'w 
hystyried yn y cyfarfod ar 21 Chwefror 2018.

34 Adolygu Diogelu Corfforaethol

Cyfeiriodd Prif Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol at archwiliad a gynhaliwyd 
gan Swyddfa Archwilio Cymru ar drefniadau diogelu yng nghynghorau Cymru.  

Roedd archwiliad SAC wedi canfod rhai heriau o ran defnyddio cyfrifoldebau diogelu 
corfforaethol mewn ffordd gydlynol (e.e. trefniadau recriwtio diogel ar waith, 
cyfrifoldebau diogelu tuag at bobl ifanc yn cael eu cyflawni gan aelodau a 
swyddogion y cyngor a phresenoldeb fframwaith rheoli perfformiad). 

Nodwyd bod y cyngor wedi sgorio'n gymharol dda. Serch hynny, roedd angen mwy o 
waith ar drefnu gweithdrefnau. 

Cyfeiriodd at y Polisi Diogelu Corfforaethol a oedd yn nodi'r holl weithdrefnau hyn yn 
rhesymegol.  Roedd y Grŵp Diogelu Corfforaethol (a gadeiriwyd ar y cyd rhwng Prif 
Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol ac Aelod y Cabinet) wedi datblygu e-
ddysgu, dangosyddion perfformiad ar gyfer diogelu ac anghenion diogelu ym mhob 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Diogelu (Dydd Mercher, 17 
Ionawr 2018)

Parhad

maes yn y cyngor. Ailymwelwyd â chysylltiadau i sicrhau bod elfen ddiogelu wedi'i 
chynnwys yn yr holl wasanaethau a gomisiynwyd.  

Roedd disgwyliad pan fyddai'r SAC yn dychwelyd, y byddai'r cyngor yn fwy trefnus. 

Nododd fod y polisi wedi'i lunio rai blynyddoedd yn ôl, ac ar yr adeg honno, roedd 
ymrwymiad y byddai'n cael ei adolygu'n rheolaidd. Serch hynny, nid oedd y polisi 
wedi cael ei ddiweddaru ac felly nid oedd y polisi'n adlewyrchu sut roedd pethau 
wedi symud ymlaen neu pa mor uchelgeisiol yr oedd yr awdurdod hwn o ran 
canolbwyntio.  

Gofynnodd bod gweithgor bach o aelodau'r pwyllgor yn archwilio'r polisi (gyda 
chymorth Simon Jones, Swyddog Perfformiad) i sicrhau ei fod yn addas at y diben a 
gwneud argymhellion angenrheidiol i'r Grŵp Diogelu Corfforaethol i ddatblygu hynny. 

Cyfeiriodd Prif Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol at y cyfyng-gyngor a 
wynebir er mwyn cael y cydbwysedd cywir. Pe bai camau gweithredu'n rhy 
ddramatig, roedd risg o orlwytho ein gwasanaethau drws blaen gyda channoedd o 
atgyfeiriadau a allai chwalu ein system. 

Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Pobl at CCUHP a hawliau plant. Nodwyd bod yr adborth 
gan ysgolion wedi bod yn gadarnhaol.  Serch hynny, roedd mesur effaith y llwyddiant 
wedi bod yn heriol. Mae mwy o waith yn cael ei wneud ynghylch cynyddu 
ymwybyddiaeth yn y cyd-destun meithrin (grŵp oedran 0 i 5).  

Cafwyd adborth cadarnhaol gan Lywodraeth Cymru a'r Comisiynydd Plant.  

Gofynnodd yr aelodau gwestiynau am y canlynol: y broses a rôl Bwrdd Diogelu Bae'r 
Gorllewin; arfer gorau mewn awdurdodau eraill a chysylltu â phobl ifanc, mewn 
ffordd sy'n hwylus i blant; yr angen i weithio gyda phlant meithrin i gynyddu 
ymwybyddiaeth; sicrhau bod gwaith y dyfodol yn genedliadol, gan gynnwys pobl 
ifanc a fyddai’n datblygu'n rhieni.

Nodwyd nad yw'r Polisi Diogelu Corfforaethol presennol yn adlewyrchu'r CCUHP na 
pholisi'r cyngor. Roedd angen ychwanegiad sy'n nodi uchelgais y cyngor i hyrwyddo 
diogelwch a lles ymhlith y boblogaeth. Yn y ffordd honno, byddai'n fwy cyson ag 
uchelgais y cyngor.  Dylai'r cyngor hwn fod yn falch o'i gyflawniadau. 

Penderfynwyd:

1. Y dylai’r Cynghorwyr C R Doyle, E T Kirchner ac E K Elliott gymryd rhan wrth 
adolygu'r Polisi Diogelu Corfforaethol ac adrodd yn ôl mewn cyfarfod yn y 
dyfodol; a

2. Dylai swyddogion y Gwasanaethau Democrataidd ddosbarthu Polisi Diogelu'r 
cyngor.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Diogelu (Dydd Mercher, 17 
Ionawr 2018)

Parhad

35 Cynllun Gwaith 2017-2018

Cyflwynodd y Cadeirydd gynllun gwaith wedi'i ddiweddaru ar gyfer 2017/2018.

Penderfynwyd:

1. Gohirio’r Adolygiad Comisiynu Gwasanaethau Dydd a’r Adolygiad Comisiynu 
Gwasanaethau Preswyl, a drefnwyd ar gyfer y cyfarfod ar 21 Chwefror 2018, ar 
gyfer cyfarfod yn y dyfodol; 

2. Cyflwyno adroddiad i'r pwyllgor nesaf o ran arfer presennol cyrff llywodraethu 
ysgolion ac egwyddorion diogelu;

3. Bydd y Cynghorwyr C R Doyle, E T Kirchner ac E J King yn adrodd yn ôl i 
gyfarfod y dyfodol ynghylch eu hadolygiad o'r Polisi Diogelu Corfforaethol.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.56pm

Cadeirydd


